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Infroduccion

La encuesta de caracterizacion de publicos es una herramienta que GAM ha desarrollado
desde 201 1confinuamente con el fin de conocer a sus audiencias y delimitar estrategias que
potencien la mision del centro cultural.

Con un muestreo de 1.331 casos desarrollado en un trabajo en terreno de dos meses, |la
unidad de estudios GAM guia este proceso y lo socializa para fomentar la fransparencia de
nuestro trabagjo. La publicacion ademads es un forma de poner la informacion al servicio de
organismos o personas interesadas en la gestion, investigacion y/o reflexion vinculada al
desarrollo, formacion y fidelizacion de audiencias.
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Metodologia

El universo son fodos los pUblicos que visitan el centro cultural con el propdsito de realizar una
actividad en particular.

La muestra es de cardcter probabilistica estratificada, considerd 1.331 casos, con un margen de
error estimado del 3%. Los estratos corresponden a las distintas actividades que realizan 1os
publicos de GAM, siendo proporcionales a la cantidad de publicos que a éstas asisten.

Espacios N° de casos
Funciones de Teatro 191
Funciones de Danza 50
Funciones de MuUsica 57
Sala de Artes Visuales 248
Sala de Arte Popular 166
BiblioGAM 116
Actividades de Audiencias 166
Comunidades en plazas 65
Café PUblico 122
Restordn Lucila De Nosotros 50
Libreria del GAM 50
Espacio Nacional de Diseno E.N.D 50
Total muestra 1.331

El cuestionario fue aplicado durante los meses de septiembre, octubre y noviembre del 2017,
por un equipo de dos encuestadores en terreno. El cuestionario considerd un total de 123
preguntas, con tiempo de aplicacion de aproximadamente 13 minutos.



El siguiente cuadro muestra las actividades y funciones en especifico en que se
aplicaron los cuestionarios segun cada estrado.

Estrato

Nombre de las actividades en que se aplicé la encuesta segin estrato

Sala de Artes Visuales

Exposicion El hilo de Violeta

Sala Arte Popular MAPA

Violeta y la pintura instintiva

Diatriba

El epicedio

Elegia de Los Andes

En fuga no hay despedida

Teatro Noche mapuche
Oedipus Schmoedipus
Piece for Person and Ghetto Blaster
Pompeya
Violeta ciudadana
Danza Malen
Concierto Beatriz Pichimalen
Conciertos Ciclo IMUC musica contempordnea
MUsica Concierto de jazz El loco que tiraba piedras a la luna
Concierto Natalia Contesse
Concierto Taiko Nico-lchi
Festival de Teatfro Escolar FETyC
. . Taller jbvenes criticos
Audiencias — - -
Taller familiar conociendo a Violeta
Taller coro de profesores Voces GAM
BiblioGAM Usuarios de biblioteca

Comunidades

Grupos establecidos que usan los espacios abiertos de GAM para
reunirse regularmente

Café Publico

Clientes del café

Restordn Lucila de Nosotros

Clientes del restordn

Libreria del GAM

Clientes de la tienda y asistentes a sus actividades (lanzamiento de
libros)

Espacio Nacional de Diseho

Clientes de la fienda




Caracterizacion
sociodemogrdfica
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Género

Si bien anteriormente se ha observado una preponderancia de publico femenino entre
los visitantes de GAM, este ano la brecha enfre géneros aumenta respecto al ano
anterior: un 60,5% corresponde a personas de género femenino y un 39,0% a género
masculino. Cabe destacar, que por primer ano se agrega como dadlternativa la
respuesta “otros”, la cual corresponde a un 0,5% de las respuestas.

58.8% 60.5%

B Masculino
B Femenino
m Ofro

2014 2015 2016 2017
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Género de los visitantes segun espacio

= En todos los espacios y actividades los resultados son similares a la tendencia general, donde el
publico es mayoritariamente de género femenino.

» Audiencias y la fienda END concentran los porcentajes mdas altos de publico femenino (81,7% vy 68,0%
respectivamente).

= Por otra parte, los publicos de BiblioGAM (1,7%) y las Comunidades (1,6%) registran porcentajes sobre
la tendencia general para la alternativa ofros.

SAV Café PUblico Restordn Libreria Misica Audiencias Comunidades  Total

Género BiblioGAM

Femenino 53,0% 58,5% 54,8% 62,3% 54,0% 52,0% 68,0% 56,5% 59.6% 57.9% 81.7% 58,7% 60,5%
Masculino  45,2% 40.7% 45.2% 37.7% 46,0% 48,0% 30.0% 42.9% 40.4% 42,1% 18.3% 39.7% 39.0%

Otros 1.7% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 2,0% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 1,6% 0.5%
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Edad en tframos

El segmento de mayor presencia sigue siendo el joven (18 a 29 anos) con un 49,7%, aunque
muestra un porcentaje menor al ano anterior. Luego le sigue el tramo adulto joven (30 a 44
anos) con un 23,4%. El Unico tramo que se ve en incremento, respecto a anos anteriores, es el
de adulto mayor (60 anos 0 mds) que este ano representa un 13,2%.

m2014
m 2015
m2016
13,2% m2017

01 822,583 673,4%

9.8% 9,4% 8,8%9.2% 9.2%8,9%

4,7%4,9%

Menores de 18 afos 18 a 29 anos (jévenes) 30 a 44 anos (adultos 45 a 59 anos (adultos) 60 o mds anos (adultos
(adolescentes) jévenes) mayores)
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Edad en framos segin espacio

» A excepcion de Comunidades en plazas, Audiencias, Restoran y Libreria del GAM, todos los estratos cumplen la
tendencia general, con una mayor proporcion de jévenes seguida de adultos jdvenes.

* En Restordn y Llibreria del GAM, es mayor la proporcién de adultos jbvenes (42,0% para ambos), en cambio en
Comunidades si bien concentran casi en su totalidad publico joven (90,8%), el segundo framo de edad que le sigue es el
adolescente (menores de 18 anos) con un 6,2%.

» E| publico de las actividades de Audiencias, se caracteriza por una mayor concentracion en el tramo adulto mayor
(54.8%); lo que se explica por el frabajo focalizado que se realiza con este segmento etario.

Café

Restordn Libreria Audiencias Comunidad T

Tramos de edad BiblioGAM Poblico s

otal

Menor de 18 anos

R A 43%  48% 54%  25%  40%  20%  40%  47% 40%  00% 9,6% 62%  49%
18-29 anos

8- 569%  53.6% 602%  541%  240%  400% 520%  529%  480%  544%  139% 90,8%  49.7%
(jovenes)

. (‘;’3"'0‘:‘} :vlo:es) 250%  22.6% 17.5%  33.6%  42.0% 420% 220% 251%  240%  281%  151% 31%  234%

45 - 59 anos 60%  109% 102%  66%  240%  A0%  160%  7.3% 120%  10,5% 6,6% 00%  89%
(adultos)

60 anos o mas 78%  81%  6,6% 3,3% 60%  120% 60%  9.9% 12,0% 7.0% 54,8% 00%  13.2%

(adultos mayores)
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Estado civil

La gran mayoria de los publicos, un 75,5% es de estado civil soltero. Enfre estos
predominan los solteros sin pareja (un 42,2% del total), seguidos por los solteros con
pareja (33,3%).

Con una cifra bastante menor, en tercer lugar se sitian quienes estn en convivenciaq,
que representan al 14,0%, seguido por la categoria divorciado/separado 6,6%.

Resalta que el porcentaje de casado/acuerdo de unidn civil es considerablemente
menor (1,1%), sobretodo si es comparado con el ano 2015.

34.07%3,3%

m2015
m2016
14,9% 4,0% 13.5% m2017
5,4% 5,3% 6% .
0,5% 1.1% - — iy '8%-2’7%
S
Soltero sin pareja Soltero con pareja En convivencia Casado Divorciado/ Viudo
Separado
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Estado civil segun espacio

* En Teatro, MUsica, Sala de Artes Visuales, Sala de Arte Popular, y BiblioGAM, Comunidades y Café Publico, la composicion
del publico segun estado civil, se ajusta a la tendencia general, con un publico en primer lugar soltero sin pareja y luego

soltero con pareja.
* En Danza, Restordn, Libreria y END la mayoria es soltero con pareja.

* En las actividades de Audiencias, si bien también predominan los solteros sin pareja, le sigue un mayor porcentaje de
personas divorciadas/separadas (21,6%).

Audien Comunida

Biblio Café Total

Estado civil GAM MAPA PUblico Restoran Libreria END Teatro Danza Musica cias des

Soltero sin pareja  45,7% 41,3% 44,0% 54,1% 30,0% 34,0% 34,0% 43,5% 28,0% 50,9% 31,5% 60,0% 42,2%

Soltero con pareja  29,3% 34,4% 36,7% 32,0% 34,0% 40,0% 50,0% 39.3% 44,0% 33,3% 13.6% 35,4% 33.3%

En convivencia  9.5%  150%  139%  123%  260% 200%  60%  126%  220% 105%  19.8% 15%  14,0%
Casado/Union Civil  2,6% 2,4% 2,0% 2,5% 1.5% 1.1%
D"’°’°'°gg/ SePAra s 9%  40%  42% 1,6% 60%  40%  60%  26%  60%  35%  21.6% 1.5% 6,6%

Viudo 28%  1.2% 40% 40%  21% 18%  11,1% 2,7%
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Hijos

Un 26,7% de los visitantes GAM declara tener hijos, versus casi tfres cuartos que declara lo
contrario. Estas cifras son una tendencia constante respecto a anos anteriores.

73,3% 739%  73,3%

m 2015

W 2016

o 0,
26,7%  26,1% 26,7% m 2017

Tiene hijos No tiene hijos
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Situacion de discapacidad

En total, un 5,4% de los visitantes se encuentra en situacion de discapacidad. Este
porcentaje ha aumentado respecto a anos anteriores y se distribuye, de manera
decreciente, en las siguientes situaciones: dificultad fisica y/o de movilidad (1,8%),
ceguera o dificultad para ver aun usando lentes (1,5%), dificulta psiquidtrica (0,9%)
sordera o dificultad para oir aun usando audifonos (0,8%), y en el Ultimo lugar con el
mismo porcentaje, dificultad mental o intelectual y mudez o dificultad en el habla (0,2%)

1,2%
Dificultad fisica y/o de movilidad l 1%
1,8%

L 0,3%
Mudez o dificultad en el habla | 0,0%
0,2%
. o . 0,7%
Sordera o dificultad para oir aun usando audifonos (c))%‘;/;
[ Yenh w2017
0,3%
Ceguera o dificultad para ver aun usando lentes LO 2;/%/ m 2016
, 0
s 0.1% | 2015
Dificultad mental o intelectual | 0,1%
0,2%
Dificultad psiquiatrica 8’3&
psid L 5%

No se encuentra en situacion de discapacidad _ 997727%2)
94,6%
Centro Gabriela Mistral | GAM



Situacion de discapacidad segun espacio

= El mayor porcentaje de personas en situacion de discapacidad se concentra en las actividades de Audiencias,
correspondiente a un 7,7%, seguido por los usuarios de BiblioGAM con un 5,2%, y MUsica con un 5,1%.

* El 100% de los puUblicos de funciones de Danza, END y Comunidades no declaran situaciéon de discapacidad.

» Destaca que el 4,5% de los publicos de actividades de Audiencias tiene dificultad fisica y/o de movilidad, lo que se
puede inferir es por el alto porcentaje de adultos mayores que asiste a estas actividades.

Situacion de Biblio Café . . , , . Audien Comunida
discapacidad GAM MAPA Poblico Restoran Libreria END Teatro Danza Musica cias des
Dificultad fisica y/o de
movilidad 0,9% 0,4% 1.2% - 4,0% - - 0,5% - 3.5% 4,5% - 1.2%
Mudez o dificultad en el ) 0.8% . 0.8% . 20% . . ) . . . 0.3%
habla
Dificultad psiquidtrica  1,7% - - - - - - 0.5% - - - - 0.2%
DIfIC.U|TC1d mental o . ) ) ) ) . ) ) ) ) 0.6% ) 01%
intelectual
Sordera o dificultad
para oir aun usando 1.7% 0,4% - - - - - 0.5% - 1,.8% 2,6% - 0.7%
audifonos
Ceguera o dificultad
para ver aunusando  0,9% 0.8% - - - - - 0.5% - - - - 0.3%
lentes

No fiene ninguna
condicién permanente  94,8%  97.6%  98,8% 99.2% 96,0%  98,0% 100,0% 97.9% 1000% 947%  92.3% 100,0% 97.2%
y/o de larga duracién
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Nivel educacional®

Se observa un alto nivel de instruccion en el publico asistente: de manera similar a los
anos anteriores, el 74,0% de los encuestados posee al menos educacidn universitaria
completa. Un 23,8% del total de casos posee, ademds, estudios de postgrado,
porcentaje que ha incrementado en comparacion a anos anteriores.

54197 %

m2014

23,8%
213%1% m2015
m2016
m2017

8,18%2%9%8% 8,5%g%289%
1,88 547 %66%

0.461%36%0% 0,1%0B4g0% | 29%/ 0%

bdsica Bdsica Media Media Técnica Técnica Universitaria  Universitaria  Estudios de
incompletao  completa incompleta completa superior superior incompleta completa Postgrado
sin estudios incompleta completa

*Se excluyeron los casos que en la actualidad son de ocupacién: escolares, estudiantes de
preuniversitario y estudiante de educacion superior
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Nivel educacional segin espacio*

» Todos los espacios, a excepcion de las Danza, MAPA, y Comunidades, siguen la tendencia general, es decir
la mayoria poseen estudios universitarios completos, seguidos por quienes tienen estudios de postgrado.

» El nivel educacional de los visitantes de Comunidades es en un 43,3% de ensenanza media completa, este
dato es el que difiere mds respecto a la tendencia general.

» Destaca el alto nivel educacional de los publico de la Libreria (37,5% tiene estudios de postgrado).

Comunida
des

Café
PUblico

Restoran Libreria Teatro Danza Musica Audiencias

Nivel educacional BiblioGAM

Bdsica incompleta o

sin estudios = = = - 2.1% - - 0,7% - - 1.7% - 0.4%
Bdsica completa - - 1.1% - - - - - - - - - 0,1%
E”Sﬁi%%glggdio - 30%  1.1% - 21% . - 1,5% - - 3,3% . 1,5%
Enseg‘grzﬁer%edio 11.5%  66% 117% 1%  43%  25% 28% 37%  57% 4%  11,7% 43,3% 8.1%
Téfnrg‘;?n%’lggior 1,6% 18% 21%  11%  21% 28% 15%  29%  29% - 10,0% 1,8%
Técgfﬁ;l‘é?s”m 16,4%  102% 12.8% . 128% 50% 83% 74% 171% 57% 3.3% 13,3% 8,5%

f’n@éffggt'g 180%  66%  9.46%  90%  21% 100% 111% 125% 170%  86%  12.5% 10,0% 10,3%

Uggrig:ggc‘ 311%  548% 521%  551%  426% 450% 528% 507% 400% 543%  41,7% 16,7% 47,5%

';Sgifg'?é gf 213%  169%  9.6%  337%  31.9% 375% 222% 221% 171% 17.1%  258% 6.7% 21,7%

*Excluye a quienes en la actualidad son estudiantes (escolares, preuniversitario, educacion superior)
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Ocupacion

Respecto a la ocupacion, la mayor proporcion corresponde a trabajadores, con un 51,4%,
porcentaje mayor a los anos anteriores para este tramo. Le siguen los estudiantes de
educacion superior que representan al 24,5%. En tercer lugar se encuentran los jubilados,
conun 9,4%.

Escolar
Estudiante de Pre-universitario

Estudiante de Educacién Superior

Recién egresado buscando trabajo m2014
m 2015

Trabajador m2016

° 51,4% m2017

Jubilado

Desempleado

Dueno/a de casa
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Ocupacion segUn espacio

» Teatro, Danza, Musica, Sala de Artes Visuales, Sala de Arte Popular, BiblioGAM, Café Publico y Libreria son los
espacios que mds se ajustan a la tendencia general, con un publico principalmente trabajador, y en segundo
lugar, estudiante de educacion superior.

» Se destacan las tiendas Restordn, Libreria y Café PUblico, por estar muy por sobre el porcentaje general de
ocupacion trabajador (85,7%, 77,6%, 69.7% respectivamente)

*» Las actividades de Audiencias concentran en primer lugar a publico jubilado (50,9%), luego trabajadores
(23,9%) y escolares (11,9%).

» Las Comunidades concentran en su mayoria estudiantes de educacién superior (46,2%).

Ocupacioén Pﬁ;:io Restordn Libreria  END Misica Audiencias Comunidades
Escolar 34%  6,5% 8,4% 2,5% 2,0% 2,0% 6,.0% 5,8% 6,0% 1,8% 11,9% 7.7% 6,1%
Estudiante de
preuniversitario 9.5% - 1.2% 8% - - - 1.1% 2,0% - 1,3% - 1,4%
ES'”d'°"'sig:r;f”C°c'°" 34,5% 263% 337%  238%  20% 163% 220% 21.6% 220% 368%  63% 462%  245%
Recién egresado
buscando frabajo 6.9% 4,5% 3,0% 1,6% 4,1% 2,0% 6,0% 3,7% - - - - 3,0%
Trabajador 362% 530% 42.8% 69.7% 857% 77.6% 620% 61,1% 620% 54,4% 23,9% 41,5% 51,7%
Jubilado 69% 4,0% 3.6% 8% 41%  20%  40% 4,2% 6,0% 3.5% 50,9% 9,4%
Desempleado 1.7%  2.8% 3,6% 8% - - - 2,1% - 1,8% 1,3% 4,6% 2,0%
Dueno/a de casa 9% 2.8% 3.6% - 2.0% - - 5% 2.0% 1.8% 4,4% - 1,9%
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Nivel socioecondmico

Este ano se invierte la proporcion de publico segun su nivel socioecondmico, siendo su
mayoria el sesgmento C2 con un 41,3%, seguido del ABC1 con un 35,6%.

También destaca el incremento de publico C3 en 6 puntos porcentuales respecto al ano
anterior, de la misma manera el segmento D aumenta en 2,2 puntos porcentuales. Por
ultimo, el segmento mds empobrecido de la poblacidn (E), se mantiene similar respecto a
anos anteriores.

46,3%

41,3%

m2014
m2015
m2016

2017

161%509 16,0%
13,0%

6.6%
0,5%
1.0%03%  0,5%

ABCI C2 C3 D E
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Nivel socioeconomico segUn espacio

El publico de Artes escénicas y Audiencias se ajusta a la tendencia general con una mayor proporciéon de
publico C2, seguido del segmento ABCI1, también destaca que no presentan publico del segmento mds

empobrecido.

» Las salas de exposiciones (SAV y MAPA) y BiblioGAM, si bien se ajustan a la tendencia, demuestran mayor
variabilidad en los datos, distribuyéndose los segmentos C3, D y E por sobre la media general.

= Se observa que las tiendas, especificamente Café Publico, Libreria y Restoran concentran mayoritariamente
publico ABC1. La tienda END tiene igual proporcion de publico ABC1 y C2 (40,0%).

» Las comunidades, si bien presentan una mayor proporcion de publico C2, le siguen a diferencia de la tendencia
general el framo C3 y D con la misma proporcion (23,1%), presentando la menor proporcion de publico ABC1 en

comparacion con los demds espacios (18,5%).

NSE  BiblioGAM SAV Pgt::so Restoran Libreria END Danza Mdsica CIEIEE Comunidades Total
ABCI1 33.6% 34,4%  30,7% 50,8% 49,0% 50,0% 40,0% 36,6% 22,9% 26,3% 35,4% 18,5% 35,6%
c2 34,6% 39.7%  42,2% 40,2% 38.8% 38,0% 40,0% 45,0% 54,2% 50,9% 41,0% 35,4% 41,3%
C3 22,4% 15,4% 18,7% 4,9% 10,2% 10,0% 16,0% 14,1% 16,7% 19.3% 20,1% 23,1% 16,0%
D 7.5% 9.7% 7.2% 3.3% 2,0% 2,0% 4,0% 4,2% 6.3% 3.5% 3.5% 23,1% 6,6%

E 1,9% 0.8% 1.2% 0.8% - - - - - - - - 0,5%
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Region de procedencia

El 90,4% del publico procede de la Region Metropolitana y un 4,9% de regiones,
proporcion baja en comparacion a anos anteriores.

Por otra parte, el porcentaje de extranjeros se incrementa respecto a los Ultimos 3 anos,
correspondiendo al 4,7% de los pUblicos de GAM, en orden la mayoria de los publicos
exiranjeros provienen de Argentina (19,0%), Brasil (12,7%), México (11,1%) y Venezuela
(11,1%).

88,3% 89.6% 89.9% 90,4%

m2014
m2015
m2016
m2017
57% 64% 62% 4,9% 60% 41% 39% 47%
Regidon Metropolitana Regiones Extranjero
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Region de procedencia segin espacio

= Para Danza, BiblioGAM y Audiencias no se presentan casos de publicos provenientes de ofras regiones del pais
distinta a la Metropolitana. Por ofra parte, el espacio en el que hay mayor porcentaje de publico de regiones es la
Sala MAPA con un 12,7%, seguido de la Sala de Artes Visuales (esta tendencia se repite respecto al ano anterior).

= Sobre el publico extranjero, destacan los porcentajes por sobre la media en las tiendas END (14,0%), Libreria
(10,0%) y Restordn (8,0%). La sala de Artes Visuales también convoca un alto porcentaje de publico extranjero

(10,1%).

= Por Ultimo, se debe mencionar que los espacios que fienen mayor porcentaje de publico de la Region
Metropolitana es el de Audiencias (100%) y Comunidades (98,5%)

Audien Comuni

Region de Biblio Café

B e B GAM PUblico Restoran Libreria END Teatro Danza Musica cias dades Total
Mei'::g;?i':am 96,5% 802% 825% 959% 820% 840% 780% 963% 940% 965% 1000% = 985%  90,4%
Regiones - 97% 127% 1.6%  100% 60% 80% 1.6% - 3,5% - 15%  49%
Extranjero 35% 101% 48% 25%  80% 100% 140% 21% 60% - - - 4,7%
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Procedencia segin zona de la RM

Entre los visitantes de la Regidon Metropolitana, y de manera inversa a los anos anteriores,
predomina en primer lugar los que proceden de la zona centro, con un 31,1%; seguidos por
los de la zona oriente, con un 30,7%.

En tercer lugar el publico de la zona sur con un 15,7%, vy los de la zona poniente con un
11,8%.

35,3%

59 g 12% 311%
,07
27,8%

w2014

- m 2015

,2785,7%

J16% 4,5% ®2016
o11,1%0,7% %7

9,00 o = 2017

3,8%3,0%

2,1%3/0%

Zona Norte Zona Oriente Zona Centro Zona Poniente Zona Sur Zona Sub Urbana
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Procedencia segin zona de la RM por
espacio

» Para Danza, Sala de Arte Popular, Café PUblico y END, los resultados se ajustan a la tendencia general, con un publico
de la Regién Metropolitana que procede en primer lugar de la zona centro y luego de la zona oriente.

= En Teatro, Musica, Restordn, Libreria y Audiencias, la concentracion en estas dos zonas se invierte, siendo mds
nuMerosos quienes provienen de la zona oriente.

* En Comunidades existe la mayor diversificaciéon, la mayoria viene de la zona poniente (26,6%), seguido por la zona
sur(23,4%), luego la zona centro (18,8%), la zona oriente (17,2%) y la zona norte (10,2%).

Zonas RM 2':';: PEI;:; Restord |, cria  END Az;‘;‘:" Comunidades  Total
Zona norte 11,7% 80% 9.5%  3,4% ~ 48% 2.6% 54% 10,6% 145% 7.9% 109%  7.7%
Zona oriente 18,0% 26,1% 248% 30.8% 463% 357% 256% 370% 277% 30.9% 44,8% 172%  30,7%
Zona centro 36,0% 256% 30,7% 453% 293% 33,3% 41,0% 321% 31.9% 29.1% 26.1% 188%  31,1%
Zona poniente 11,7% 141% 153% 85% 24% 9.5% 154% 87% 170% 109%  7.3% 26,6%  11,8%
Zona Sur 180% 22,6% 182% 77% 122% 143% 154% 158% 10,6% 109% 10,9% 23,4% 15,7%
Ionasuburbana 457 3597 15%  43%  9.8% 2.4% 11%  21%  3.6%  3,0% 3,1% 3,0%
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Procedencia segiun comunas de la RM

En cuanto a las comunas de procedencia, en primer lugar se encuentra con un

alto porcentaje Sanfiago Cenfro con un 21,2%.
Le siguen en orden las comunas de Nunoa (8,1%), Providencia (6,8%), Maipu (5,7%)

y La Florida (5,4%). Cabe destacar que el 3,1% es residente del Barrio Lastarria.

21,2%

8,1%
6.8% 5,7%
o 0,
54% 4oy 415

I 2,3% 2,3% 2,2% 2,1% 2,1% 2,0%
. H B B I I o

(o) 2 )
& & @ ® ¢
\'?90 0 '\ fz, «\ < KN X:

*En el grdfico solo se muestran Ias comunas que obtuvieron desde 2,0% de representacion.
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Vecinos del Barrio Lastarria segun espacio

= ElI Café PUblico es el espacio que recibe mayor proporciéon de vecinos del Barrio Lastarria con un 9,0%,
seguido de END con un 6,0%, y el publico de MUsica con un 5,3%.

* Nila Libreria ni las Comunidades presentan casos de vecinos.

¢ BiblioGAM SAV  MAPA -~ pestoranlibreria END  Teatro M Arelmenn ot —a
Lastarria Publico ades

Vecino Barrio Café

Si es vecino 5.2% 1,6% 2,4% 9.0% 4,0% - 6,0% 1,6% 2.0% 5.3% 2.4% - 3.1%

No es vecino 948%  984% 97.6%  921.0% 960% 1000% 940% 98.4% 98.0% 94.7% 97.6% 100,0%  96,9%
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Habitos y practicas culturales
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Asistencia a funciones de teatro en los
ultimos 12 meses

Un 74,3% de los visitantes ha asistido al teatro al menos 1 vez en los Ultimos12 meses, es

decirun 25,7% no ha asistido.
Aungue la mayoria ha asistido a espectdculos teatrales en el Ultimo ano, predomina el
tramo de menor frecuencia de asistencia: un 40,5% asistio de 1 a 3 funciones, y un 33,8%

ha asistido mds de 3 veces.

Si bien los resultados son similares a los anos anteriores, destaca el incremento constante
de quienes han asistido entre 8 y 11 funciones, y los que han asistido mds de 12 veces.

43,3%42,5%

40,4%40,5%

31,1%2914%30’1%

m 2014

m 2015
15,5%16/8%16,5%16,8% 2016

8,1% 9,9% 2017

7,1% 6,6% 6,3%

4,9% 4,9%

3,5%

No ha asistido a funciones de 1-3 funciones 4-7 funciones 8-11 funciones 12 o mas funciones
teatro
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Asistencia a funciones de teatro en los
Ultimos 12 meses seguin espacio

» El publico de las funciones de Teatro ha asistido en mayor medida a funciones de teatro en los Ultimos 12
meses, (un 94,2% ha asistido), ademads el 29,3% declara haber asistido mdas de 12 veces. Le sigue los
espectadores de Danza con un 89%, seguido de los publicos de Audiencias con un 85,1%. MAPA v las
Comunidades concentran la mayor proporcion de publico que no ha asistido a espectdculos de teatro en
los Ultimos 12 meses ( 45,2% y 41,5% respectivamente).

Asistencia a funciones de Café c idad
teatro en los Ultimos 12 BiblioGAM SAV  MAPA PUblico Restoran Libreria END Teatro Danza MdUsica Audiencias om:;n % Total
meses

No ha asistido 298% 33,5% 452% 22,1% 26,0% 24,0% 28,0% 5,8% 14,0% 22.8% 14,9% 41,5% 25,7%

1 a 3 veces 47 4%  45,6% 32,5% 32,0% 50,0% 40,0%  50,0% 32,5% 46,0% 54,4% 39,0% 43,1% 40,5%

4 a7veces 16,7% 11,3% 10,8% 22,1% 14,0% 18.0% 140% 24,1% 140% 158% 24,0% 10,8% 16,8%

8 a 11 veces 4,4% 4,8% 5,4% 9.8% 8,0% 6,0% 6,0% 8,4% 6,0% 7.0% 13,6% 1,5% 71%

12 0 mds veces 1,8% 48%  60% 13,9% 2,0% 12,0% 2,0% 29.3% 20,0% 8,4% 3.1% 9,9%
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Asistencia a funciones de danza en los
ultimos 12 meses

La mayoria de los visitantes, correspondiente al 51,4%, no ha asistido a funciones de danza
en los Ultimos 12 meses, porcentaje que ha disminuido respecto a anos anteriores.
Un 36,3% ha asistido entre 1 a 3 veces a funciones de danza, en menor porcentaje quienes

han asistido 4 a 7 veces (7,5%), seguido de quienes han asistido 12 veces o mas (2,6%).

36,3% m 2014

34,5%4,2%

0,
1,894 = 2015
2016
2017

6,0%7:0%5 49, 7%
1,29%1,9%1,4%2,2% 0,9%2,1%2,2%2,6%

m———

No ha asistido a funciones 1-3 funciones 4-7 funciones 8-11 funciones 12 o mas funciones
de danza
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Asistencia a funciones de danza en los
Ultimos 12 meses segun espacio

» PUblico de Teatro, Danza, Comunidades y Audiencias se caracterizan por presentar un publico que en
su mayoria ha asistido a espectdculos de danza en los Ultimos 12 meses.

» Se destaca en especial el publico de Comunidades quienes presentan una mayor frecuencia de
asistencia a espectaculos de danza: un 78,5% ha asistido al menos 1 vez, y un 12,3% ha asistido 12

veces o mas en los Ultimos 12 meses.

* PUblico de la Libreria, Café Publico y END son los que presentan porcentajes mds altos en cuanto a la

no asistencia.

Asistencia a
funciones de danza Biblio Café . . , . . .
en los Gltimos 12 GAM Piblico Restoran Libreria END MuUsica Audiencias Comunidades Total

meses
No ha asistido 52,3% 56,5% 64,5% 51,6% 60,0% 64,0%  60,0% 47,6% 22,0%  50,9% 45,8% 21,5% 51,4%
1 a3 veces 43,2% 30,6% 28,3% 42,6% 30,0% 28,0% 36,0% 36,1% 54,0%  43,9% 39.9% 36,9% 36,3%
4 a7 veces 3,6% 7.3% 4,8% 2.5% 8,0% 4,0% 4,0% 10,5% 10,0% 5.3% 13,1% 15,4% 7,5%
8 a 11 veces 0,9% 2,0% 6% 1,6% 2.0% 4,0% - 2.6% 2,0% - 1.3% 13.8% 2,2%
12 o mds veces - 3.6% 1.8% 1,6% - - - 3.1% 12,0% - - 12,3% 2,6%
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Asistencia a presentaciones de muisica en
los Ultimos 12 meses

Este ano, se preguntd de forma separada por la asistencia a conciertos de musica cldsica y
musica popular. Destaca que un 59,2% no ha asistido a conciertos de musica cldsica en los
ultimos 12 meses, porcentaje bastante mayor en comparacion a quienes no han asistido @
conciertos de musica popular (26,5%).

Un 41,3% asistio entre 1 a 3 veces a conciertos de musica popular, un 18,1% entre 4 y 7
veces, y un 8,2% asistio 12 veces o mds. Los porcentajes de asistencia a conciertos de
musica cldsica son menores en comparacion con otras disciplinas (teatro y danza) un 30,1%
ha asistido entre 1 a 3 veces.

59,2%

m 2014
m 2015
m 2016

W 2017 conciertos musica clasica

9.0% 19,7% 82%  W2017 conciertos musica popular

6,9%,2% g0, 5,9%
9% 79"

No ha asistido a 1-3 presentaciones 4-7 presentaciones  8-11 presentaciones 12 o mas
presentaciones de presentaciones
musica
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Asistencia a funciones de circo en los
ultimos 12 meses

La gran mayoria de los visitantes, correspondiente al 80,8%, no ha asistido a
funciones de circo en los Ultimos 12 meses, cifra que disminuye respecto al ano
anterior. Le sigue con menor porcentaje (16,7%) quienes han asistido entre 1 a 3
veces. Es marginal el porcentaje correspondiente a quienes han asistido mds de 4
veces al circo.

m 2014
m 2015
m 2016
m 2017

7,7%
2

0,
14,7% 20/16,7/)

0,7% 1,2% 0,8% 0,8% 0,3% 0,5% 0,1% 0,4% 0,6% 0,3% 0,4% 1,3%

No ha asistido a funciones 1-3 funciones 4-7 funciones 8-11 funciones 12 o mas funciones
de circo
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Asistencia a funciones de circo en los
Ultimos 12 meses segin espacio

» Se puede decir que el publico de las Comunidades (29,2%), la Libreria (28,0%), BiblioGAM (24,5%) y
Audiencias (23,7%) son los que presentan mayor asistencia al circo en comparaciéon con los ofros

espacios.

» Por otra parte, los pUblicos de Restoran y Misica son los que tienen una menor proporcién de asistencia
(12,2% y 12,3% respectivamente).

Asistencia a Audien Comunida

cias des

Biblio Café
PUblico

Restoran Libreria END Teatro Danza MuUsica Total

func[opes de circo en GAM MAPA
los Ultimos 12 meses

No ha asistido 75.5% 83,1% 837% 83.6% 87.8% 720% 800% 822% 820% 877% 763% 70.8% 80,8%

1 a3 veces 23,6% 13, 7% 157% 12,3% 102% 28,0% 160% 173% 180% 123% 23,7% 9.2% 16,7%
4 a7 veces 0,9% 8% 4,0% 0,5% - - 6,2% 0.8%
8allveces - 8% - 0.8% 2,0% - - - - - - 1,5% 0,4%
12 o mds veces - 1,6% 0,6% 3,3% - - - - - - - 12,3% 1,3%

Centro Gabriela Mistral | GAM



Asistencia a exposiciones de artes
visuales en los Ultimos 12 meses

Un 87.7% de los visitantes ha asistido a exposiciones de artes visuales en los Ultimos 12
meses, cifra que ha aumentado en los Ultimos anos, solo un 12,3% dice no haber asistido.
En cuanto a la cantidad de asistencias, se observa para los tramos de mayor frecuencia
un incremento porcentual: un 25% ha asistido entre 4 a 7 exposiciones, un 10,2% ha
asistido entre 8 y 11 exposiciones, y un 12,7% declara haber asistido 12 veces o mds.

m 2014
W 2015

11,5%2'7% m 2016
9’1%9,7%

m 2017

No ha asistido a 1-3 funciones 4-7 funciones 8-11 funciones 12 o mas funciones
exposiciones
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Asistencia a exposiciones de artes
visuales en los Ultimos 12 meses segun
espacio

= Como es de esperar, el publico de la sala de Artes Visuales y de la Sala de Arte Popular ha asistido en
mayor proporcidn a exposiciones de artes visuales (96,0% y 92,2% respectivamente), le sigue el Café
PUblico con 91,8%. No se considerd la exposicion que estaban viendo al momento de la encuesta.

» Sobre la frecuencia destaca END, el 20% ha asistido 12 veces o mds exposiciones.

= Por otra parte, las Comunidades registran un mayor porcentaje de no asistencia a exposiciones, el 30,8%
declaro no haber asistido en los Ultimos 12 meses a una exposicion de artes visuales.

Asistencia a
exposiciones de artes  Biblio MAPA Café Restordn Libreria  END Tealro Danza Mdsica Audien Comunida
visuales en los Ultimos 12 GAM PUblico cias des
meses

No ha asistido 14,3% 4,0% 7.8% 8.2% 24,0% 120% 100% 162% 300% 12,3% 11,2% 30.8% 12,3%
1 a 3 veces 1,1% 351% 39.8% 33.6% 42,0% 360% 360% 429% 340% 491% @ 46,7% 41,5% 39.8%
4 a7 veces 27.7%  294% 21,7% 32.8% 14,0% 280% 260% 21,5% 240% 21.1% 27.6% 10,8% 25,0%
8a 1l veces 8.9% 18,1% 10,8% 9.8% 6.0% 10,0% 8.0% 7.3% 4,0% 5.3% 9.,2% 6,2% 10,2%

12 0 mds veces 8.0% 13.3% 19.9% 15,6% 140% 140% 200% 12,0% 8,0% 12,3% 5.3% 10,8% 12,7%
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Principal medio de informacion sobre
actividades culturales

La mayoria del publico (77,8%) declara que el principal medio utilizado para informarse
sobre espectdculos artisticos y actividades culturales en general corresponde a internet. Se
observa, que este porcentaje se ha ido incrementado ano a ano, mientras que otros medios
disminuyen como alternativa principal de informacion: diarios y revistas (5,9%), Afiches vy
folleteria (5,9%), comentarios de amigos y familiares (2,9%).

En general el resto de los medios presentan porcentajes muy inferiores.

TV
Radio

Diarios y revistas m 2014

m 2015
Internet .

77,8% m 2016
Afiches o folleteria w2017

Comentario de amigos/familiares

Otro

Centro Gabriela Mistral | GAM




Principal medio de informacion sobre
actividades culturales seguin espacio

* En todos los espacios el mayor porcentaje de publico es el que indica que internet es su principal
medio de informacidén sobre actividades culturales, para algunos espacios este porcentaje alcanza
casi la fotalidad de los casos: Comunidades 92,3%, Café Piblico 90,2%, Restoran 90,0%.

» Sin embargo, en las actividades de Audiencias, si bien internet es el medio que alcanza el primer lugar
(36,8%), existen porcentajes significativos de publico que declara que su principal medio es Diarios y
revistas (27,2%) y radio (14,4%).

Medio de Café Comunida
informacién sobre BiblioGAM SAV MAPA o Restoran Libreria END Teatro Danza Mdusica Audiencias
. . PuUblico des
actividades culturales
1\ 4,3% 28% 3,6% - 4,0% 2,0% 2,0% 2.1% 4,1% - 5,6% 1,5% 2,8%
Radio 2,6% 3.,6% - 8% 2,0% - - 1.1% - 5.3% 14,4% - 2,9%
Diarios y revistas 7.8% 32% 3,6% 2.5% 2,0% 8,0% 4,0% 3,7% 4,1% 27.2% - 5,9%
Internet 672% 798% 80,1%  90,2% 90,0% 84,0% 88,0% 82,1% 83,7% 86,0% 36,8% 92,3% 77.8%
Afiches o folleteria 8,6% 4.5%  6,6% 4,1% - 4,0% - 3.2% 2,0% 5,3% 4,8% 6.2% 4,6%
Comentarios de
amigos o familiares 7.8% 57%  4.8% 2,5% 2,0% - 4,0% 7.,4% 4,1% 3.5% 8,0% - 51%
Oftros 1.7% 04% 1.2% - - 2.0% 2.0% 0,5% 2,0% - 3.2% - 1,0%
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Obstaculos para asistir a espectaculos y
exposiciones

El principal obstdculo senalado por el publico para asistir a espectdculos y exposiciones, al
igual que en anos anteriores, corresponde a la falta de tiempo (47,9%). seguida de la falta
de dinero (20,4%). Estos dos porcentajes se ven en aumento.

Sin embargo la tercera mayoria, con un 11,2% es la lejania respecto a espacios culturales,
lugar que anos anteriores correspondia al obstdculo falta de costumbre o preparacion, el
cual hoy obtiene solo un 5,2% (sumando las alternativas: falta motivacion o interés 3,6% y
falta de costumbre o preparacion 1,6%).

Destaca también la disminucion constante del porcentaje que senala como obstdaculo la
falta de informacion.

Falta de tiempo Bo% 7%7 9%

Falta de dinero

Falta de informacion

., . m2014

Lejania respecto a espacios
culturales m2015
Falta de motivaciéon interés 2016
m2017

No tiene quien lo acompane

Falta de costumbre o
preparacion

No existen obstdculos
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Obstaculos para asistir a espectaculos y
exposiciones seguin espacio

= A excepcion el publico de la Libreria y Audiencias, todos los espacios se ajustan a los resultados generales, con
un mayor porcentaje de publico que declara que su principal obstdculo para asistir a espectdculos vy
exposiciones es la falta de tiempo, sequida de la falta de dinero.

» El principal obstdculo para los publicos de actividades de Audiencias, es en primer lugar y con el mismo
porcentaje (24,2%) es la falta de dinero y no existen obstdculos, y en segundo lugar se ubica la falta de tiempo

(22,6%).

» Para Libreria el segundo obstdculo, después de la falta de tiempo, es la lejania respecto a espacios culturales
(18,0%).

Obsfac-ulos para I BiblioGAM SAV ,Cafe Restoran Libreria END Danza Musica Avudiencias Comunidades Total
asistencia PUblico
Falta de tiempo 43,1% 401% 549% 60,7% 68,0% 52,0%  50,0% 48,4% 64,0% 50,0% 22,6% 56,9% 47,9%
Falta de dinero 25,9% 182% 128% 139% 10,0% 140%  28,0% 28,4% 16,0% 25,0% 24,2% 26,2% 20,4%
Falta de informacién 6,9% 8,5% 7.9% 8,2% 2,0% 4,0% 7.9% 2,0% 3,6% 4,0% 3.1% 6,2%
Lejania respecto a 78%  166% 122% 7.4% 120% 180% 100%  6.3% 8,0% 10,7% 15,3% 6.2% 11,2%
espacios culturales
Follade molvacion o gex  45%  24% 33% 40%  60%  20% 1% 100%  18% 8% 31% 3,6%
No tiene quién lo
acompafe 1.7% 2,4% 1.8% - - 4,0% 2,0% 0,5% - 1,8% 7.3% - 1,9%
Falta de costumbre
preparacién o 2,6% 2.8% 2,4% 8% - - 2,.0% 0.5% - - 1,6% 3.1% 1,6%
entendimiento
No existen obstdculos 3,4% 6,9% 5,5% 57% 6,0% 4,0% 2,0% 6,8% 71% 24,2% 1,.5% 7.1%
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Género teatral preferido

La mayor parte, un 37,3%, prefiere el drama, tendencia que aumenta en
comparacion con anos anteriores. La segunda preferencia sigue siendo la comedia
con un 25,9%, porcentaje que disminuye significativamente respecto al ano anterior, lo
que se puede deber a la incorporacion de nuevas alternativas de respuesta. Tanto el
teatro experimental, como el teatro musical obtienen un 13,6% de preferenciaq,
seguido de la épera con un 6,6% y por ultimo el teatro familiar con un 3,1%.

37,3% .
35,3% 35,9%

m 2014
W 2015
m 2016

2017

13,6%

6,6%

3,1%

Drama Comedia Experimental Musical Familiar Opera
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Género teatral preferido segin espacio

» Todos los espacios se ajustan a los resultados generales, con una mayor preferencia por el drama,
seguida por la comedia, a excepcién del publico de Danza, Restoran y Comunidades
» En Danza la preferencia es por el teatro experimental (28,0%), seguidos con el mismo porcentaje el

drama y la comedia (20,0%).

» Las Comunidades Tienen como preferencia la comedia (33,8%), seguida por el teatro musical (23,1%). El
publico de Restoran también prefiere la comedia (38,8%), antes que el drama (36,7%).

» En Mdusica y Audiencias, destacan los porcentajes que prefieren la opera (17,.9% y 15,6%
respectivamente).

Seé:(:?e'rzcr’lt?c: Bibl’i:GA SAV Pl?l?l?io Restoran Libreria END Misica Audiencias Comunidades Total
Drama 39.5% 34,4% 34,9% 45,9% 36,7% 42,0% 36,0% 52,1% 24,0% 25,0% 34,0% 16,9% 37,.3%
Comedia 19.3% 251% 30,7% 22,1% 38,8% 28,0% 32,0% 23,2% 24,0% 19.6% 25,9% 33.8% 25,9%
Experimental 7.9% 18,2% 12,7% 11,5% 8,2% 14,0% 18,0% 10,0% 28,0% 19.6% 8,2% 20,0% 13,6%
Musical 19.3% 121% 13,9% 12,3% 6.1% 8,0% 6,0% 10,5% 20,0% 17.9% 15,0% 23,1% 13,6%
Familiar 53% 3.6% 3,6% 3,3% 6,1% 2,0% 4,0% 1,6% 2,0% - 1,4% 4,6% 31%
Opera 8.8% 6,5% 4,2% 4,9% 4,1% 6,0% 4,0% 2,6% 2,0% 17.9% 15,6% 1.5% 6,6%
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Tipo de danza preferido

El mayor porcentaje de los encuestados declara preferir la danza contempordnea
(27,9%), seguido de quienes se inclinan por el ballet clasico (22,4%), ambas preferencias
presentan una baja en sus porcentagjes respecto a anos anteriores. En tercer lugar, y
como una alternativa nueva de respuesta, se ubica la danza urbana con un 18,0% de
preferencia.

m 2014
17,597,6% 18,0%
W 2015
W 2016

W 2017

Ballet clasico Danza moderna Danza contemporanea Danza folcldrica Urbana
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Tipo de danza preferido segun espacio

» En Teatro, Sala de Artes Visuales, Café Publico, la primera preferencia la constituye la danza
contempordnea y en segundo lugar Ballet cldsico, es decir acorde a la tendencia general.

* El pUblico de Danza, presenta el mds alto porcentaje de preferencia para danza contempordnea, sin
embargo su segunda preferencia es la danza folkldrica (22,4%).

» Para Audiencias y Restordn, la primera preferencia es el Ballet cldsico (40,0% y 37,5% respectivamente).

Génerodanzade gy iocam sav MAPA S pegiorén |Libreria  END Danza Misica Audiencias Comunidades Tofal
preferencia Publico
Ballet cldsico  21,3%  21.5% 151%  27.5%  37.5% 160% 160% 20,5% 102%  21,8%  40,0% 10,8% 22,4%
Danzamoderna  130%  11,8% 139% 108%  27.1% 180% 100% 132% 122%  91%  24,1% 7.7% 141%
com:r::f:énea 269%  256% 247%  292%  167% 300% 320%  39.5%  490%  327%  16,6% 20,0% 27,9%
Danzafolklérica  167%  21,5% 229%  150%  104% 200% 240% 158%  224%  255%  10,3% 6.2% 17,6%
Danza urbana 22.2% 19.5% 23,5% 17.5% 8.3% 16,0% 18,0% 11,1% 6,1% 10,9% 9.0% 55,4% 18,0%
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Género musical preferido

El género musical preferido por el publico sigue siendo el rock (33,6%), y en segundo lugar el
pop (12,3%), ambos incrementan su porcentaje respecto al ano anterior. Esta vez, la
encuesta incluyd la alternativa abierta “otro género musical, indique cudl”, esto permitid
diversificar las respuestas alterando las proporciones respecto a anos anteriores.

La tercera preferencia con un 10,5% es el jazz, seguida por la musica cldsica con un 9,8%.
Dentro del 7% de “otros”, se encuentra, la musica indie, el raggae/dancehall, el bossa vy el
metal.

32.9%356%

m2014
7.0%

m2015
l m2016

m2017
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Género musical preferido segun espacio

» La mayoria de los espacio siguen la tendencia general teniendo como preferencia el rock, a excepcion
de Danza que en la primera preferencia tiene tanto al rock como el jazz (22,0%); Audiencias tiene como
primera preferencia la musica clasica (39,9%); y las Comunidades prefieren “otros” (26,2%, correspondiente
a dancehall, raggae y k-pop, principalmente).

= Para el publico de Musica, si bien su preferencia es el rock (29,8%), la musica cldsica alcanza un
porcentaje significativo (21,1%), asi también la musica folkldrica /17,5%).

Ger;;c;er:\euns:izgl e MAPA PE;:::O Teatro Danza Musica Ag::llen Comunidades Total
MuUsica cldsica 10,8% 57% 2,4% 41% 80% 100% 2.0% 4,2% 4,0% 211%  39.9% 4,6% 9.8%
Rock 351% 392% 38,6%  47.5%  440% 40,0% 400% 36,3% 22,0%  29.8% 7.0% 15,4% 33,6%
Jazz 10,8% 7.8% 10,8% 11,5% 10,0% 140% 140% 12,6% 22,0% 15,8% 6,3% 3.1% 10,5%
Mdsica folklérica 6,.3% 9.4% 7.8% 4,9% 20% 120% 6.0% 11,6% 12,0% 175% 13.3% 3.1% 9.1%
Balada romdntica 6,3% 3.3% 6,6% 2.5% 12,0% - 6,0% 5.3% 8.0% - 11,2% - 5,2%
sound, salsa, cumbia, a0y 4 307 25%  40%  80% 40%  47%  20%  18%  21% 18,5% 4%
bachata
Pop 9.9% 13.5% 11,4% 156% 140% 120% 120% 16,3% 20,0% 5.3% 7.0% 7.7% 12,3%
Reggaetdn 0.9% 2,4% 3.0% - - - - 5% - - 4,2% - 1,5%
Rap/hip hop 7.2% 5.3% 2,4% 5.7% - - 8.0% 1,6% 4,0% - 2.1% 21,5% 4,5%
Electrénica 2.7% 4,1% 4,8% 0.8% 20% 20% 4.0% 2,1% 4,0% - - - 2.5%
Otros 3.6% 7.8% 9.0% 4,9% 4,0% 20% 4.0% 4,7% 2,.0% 8.8% 7.0% 26,2% 7.0%
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Tipo de exposicion preferida

El tipo de exposicion preferida por los publicos corresponde a fotografia (36,4%),
porcentaje que disminuye marginalmente respecto al ano anterior. Le sigue como
segunda preferencia pintura (31,5%), y luego las exposiciones de arte popular (20,8%),
esta Ultima muestra un incremento considerable en los Ultimos anos.

m2014
m2015
m2016
m2017

Pintura Fotografia Escultura Arte Popular
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Tipo de exposicion preferida segun
espacio

= A diferencia de los demds espacios, los publicos de Musica y Audiencias muestran como primera
preferencia las exposiciones de pintura (43,9% y 59,8% respectivamente).

* Las Comunidades, si bien tienen como primera preferencia las exposiciones de fotografia, la segunda
preferencia son las exposiciones de arte popular con un porcentaje significativo (33,8%).

expTc;r;i(::i?S?\‘de MAPA Pt?t:::io Restoran Libreria END Teatro Danza Musica Audiencias Comunidades Total
preferencia
Pintura 27.4%  27.9% 29,1% 34,7% 30,0% 280% 292% 267%  265%  43,9% 59.8% 12,3% 31,5%
Fotografia 38,1%  38.9% 37.0% 43,8% 42,0% 40,0% 39,6% 40,8% 30,6%  26.3% 17.2% 35,4% 36,4%
Escultura 11,5% 13,8% 17,0% 7,4% 8,0% 100% 125% 89% 143%  53% 4,9% 18,5% 11,3%
Arte popular  23,0% 19,4% 17.0% 14,0% 20,0% 220% 188% 23,6% 28,6%  24,6% 18,0% 33.8% 20,8%
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Periodo de la primera asistencia a un
espectdculo de artes escénicas y exposicion
de artes visuales

La mayor parte del publico, asistio por primera vez, tanto a un espectdculo de artes
escénicas, como a una exposicion de artes visuales en el periodo de su vida en el que
cursaba la ensenanza bdsica (entre 6 y 13 anos).

Le sigue, en cuanto a un espectdculo de artes escénicas quienes asistieron por primera
vez en la etapa preescolar (20,7%), en cambio la segunda mayoria de la primera visita a
una exposicion de arte es en la ensenanza media(28,0%).

55,2%

m Espectdculo de Artes escénicas

B Exposicion de Artes visuales

Después de salir del En ensenanza media En ensefana bdsica En pre escolar
colegio
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Periodo primera asistencia a un espectaculo
de artes escénicas segun espacio

* Los publicos de todos los espacios se ajustan a la tendencia general, es decir senalan haber asistido por
primera vez a un espectdculo de artes escénicas en ensenanza bdsica.

» Destaca que los porcentajes mds altos de primera asistencia después de salir del colegio le
corresponden a las tiendas END (12,2%) y Restordn (10,2%).

» Por ofra parte, los publicos que concentran los porcentajes mds altos de la primera asistencia en
ensenanza preescolar son los de Sala Artes Visuales (25,9%) y BiblioGAM (25,0%).

Primera asistencia Café Comuni
Restoran Libreria END Teatro Danza MoUsica Avudiencias dades Total

espectdculo artes MAPA .
P PUblico
escénicas

En preescolar 25,0% 259% 21,1% 18.9% 18.4% 18.0% 24,5% 13.2% 10,0%

16,1% 23.5% 24,6%  20,7%

E“eg‘gfigg“z“ 56,0% 53,4% 57,8%  61,5%  53,1%  600%  51.0% 589% 720%  60.7% 37.6% 55,4%  552%

En ensenanza media 155% 16.2% 13.9% 14,8% 18.4% 14,0% 12,2% 18.9% 12,0% 17.9% 34,9% 123% 17,8%

Desp”gzl‘;zif"’de' 3,4%  45%  7.2% 4,9% 102%  8,0% 122%  89% 6,0% 5,4% 4,0% 77%  6,3%
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Periodo de la primera asistencia a
exposicion de artes visuales

* En todos los espacios se mantiene la tendencia general, donde la mayor porcentaje del publico
declara haber asistido por primera vez a una exposicion de artes visuales en la ensenanza bdsica.

*» Destaca el publico de BiblioGAM por concentrar el porcentaje mds alto de quienes asistieron por
primera vez en ensenanza preescolar (20,9%). Asi también destaca el publico de las actividades de
Audiencias por tener el mayor porcentaje de publico que asistid por primera vez después de haber

salido del colegio (20,4%).

Prlme.rc. f:s|sten<:|q _ Café . . , , . Audien Comunida
exposicion de artes BiblioGAM SAV PUblico Restoran | Libreria END Teatro Danza Mdusica cias des Total
visuales
En preescolar 209% 113%  60% 12,3% 8,5%  140% 180%  42% 61% 7.0% 17.7% 9,4% 11,0%
En eb"gggg"m 409%  52.4% 57.8%  492%  51,1%  40,0%  42.0% 50,8% 51.0% 509%  33.3% 51,6% 48,3%
= e:‘:'}g"m 330% 27.0% 259% = 29.5%  255%  280%  240%  29.3% 28.6% 24,6%  286% 28,1% 28,0%
Despuesdesalir ;o o390  00%  90%  149%  180% 160% 157% 143% 17.5%  20,4% 109%  12.6%
del colegio
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Motivaciones para participar de
actividades culturales

Se preguntd por primera vez a los publicos por las motivaciones para asistir a actividades
culturales, teniendo que responder en orden de importancia por su primera y segunda
motivacion. El mayor porcentaje de la principal motivacion es “entretenimiento-disfrute”
(30,9%). seguida por “ampliar conocimientos”(23,8%), y el “interés por un arfista , género u
obra en particular” (23,1%). Los resultados en orden, para la segunda motivacion son
“ampliar conocimientos” (24,3%), seguida de ‘“entretenimiento-disfrute”(14,7%) vy
“exponerse a experiencias novedosas” (13,0%).

La recomendacién de alguién

Que la actividad no tenga costo o sea de bajo costo
Que su familia viva experiencias culturales

Estar al fanto de la vanguardia

Escapar de la rutina y el estrés B Primera motivacién

Pasar tiempo con sus amigos y/o familia ® Segunda motivacion
Exponerse a experiencias novedosas

Ampliar conocimientos

Interés por un artista, género u obra en particular

Entretenimiento - disfrute 30,9%
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Motivaciones para participar de
actividades culturales

Motivaciones de la Café Comuni
participacion en espacios MAPA . Restordn Libreria END Teatro Danza Mo sica Audiencias Total
Publico dades
culturales

Entretenimiento - disfrute 398% 298% 253% 34,4% 32,0% 34,0% 360% 309% 26,0% 29,8% 29,6% 27.7% 30,9%
Interés por un arlista, generou o, 1o 1735 1937 36,1%  180%  340% 220% 23.6% 340% 439%  160%  138%  231%
obra en particular
Ampliar conocimientos 159% 258% 25.3% 13.9% 26,0% 18,0% 20.0% 27.2% 16,0% 15,8% 34,4% 32.3% 23,8%
Exponerse a experiencias 44%  85% 102%  57% 60%  20% 100% 58%  60% - 5,6% 7.7% 6,6%
novedosas
CERTIZED CENABEMEES  gom  gom  gam gm 60%  40% 40% 31%  60%  18% - 7.7%  35%
y/o familia
Escapar de larutina y el estrés  4,4% 8.1% 8.4% 4,1% 8.0% 2.0% 4,0% 4,7% 4,0% 5.3% 4,0% 10,8% 6,0%
Estar al tanto de la vanguardia  0,9% 1.6% 1.2% 2,5% - 4,0%  2,0% 1,0% - 3.5% 3.2% - 1,6%
Que su familia viva 53%  3.6% 24% 08%  20%  20% -  26%  60% ; 2,4% ; 2,6%

experiencias culturales

Que la actividad no tenga ) ) )
costo o sea de bajo costo 44%  12% 0,6% 0.8% 2,0% - 20%  0.5% 3,2% 1,3%

La recomendacion de alguien - 0.8% 0.6% 0.8% - - - 0.5% 2,0% - 1,6% - 0.6%
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Planificacion para la asistencia a una
actividad cultural

El principal factor que consideran la mayoria de los publicos de GAM (54,0%) para la
planificacion de la asistencia a una actividad cultural es su ubicacion y las facilidades de
acceso. Le sigue con un 27,4% el costo de la actividad. Al preguntar por el segundo factor
a considerar, el mayor porcentaje corresponde al costo de la actividad (32,2%), seguido
por la ubicacion y facilidades de acceso (21,0%) y la posibilidad de planificar la visita con
anticipacion (12,7%).

Posibilidad de comprar entrada por intfernet
Informacion en la pdgina web

Facilidad para estacionarse

Que considere programacié familiar

Que el lugar tenga disponibilidad de serivicios ® Primer factor que considera

m Segundo factor que considera
Posibilidades de planificar la visita con anticipacion
El costo de la actividad

Su ubicacion y facilidades de acceso 54.0%

ofro
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Planificacion para la asistencia a una
actividad cultural

Destacan por estar fuera de la tendencia general, los publicos de BiblioGAM que en su mayoria tienen
como factor principal para la asistencia a una actividad cultural el costo (49,5%). Por otra parte, y sobre la
media, un 10,5% de los publicos de audiencias considera un factor principal poder planificar con
anficipacion la visita.

Factores a considerar

Al plEilieseenes Al SAV MAPA G Restoran Libreriar END Teatro Danza Misica Audiencias Corz:rs'uda Total

la asistencia a una GAM PUblico
actividad cultural

Su ubicaciény

tacilidades de acceso 39.4% 53.3% 53,6% 64,8% 58,0%  62,0% 56,0% 513% 640% 49.1% 53,2% 56,9% 54,0%
El costo de la actividad 49,5% 26.8% 22,9% 19.7% 140% 180% 280% 27.7% 240% 31,6% 29.8% 29.2% 27,4%
Posibilidades de

planificar la visita con 3,7% 5.7% 7.8% 3.3% 8.0% 6,0% 4,0% 6,8% 6,0% 10,5% 10,5% 4,6% 6,4%

anticipacién
Que el lugar tenga

disponibilidad de 1,8% 1.2% 1,8% 8% 8.0% 2,.0% - - - 1,6% 1,5% 1,3%
servicios

Que considere

brogramacionfamiliar 1.8% 2,0% 1,2% 8% 2,.0% 2,.0% - 1.6% - 1,8% - - 1,3%
Facilidad para

estacionarse - 1,6% 1.2% 2.5% 2.0% - - 0.5% - - - - 0,9%
lainformacionenla ;o0 490 787 57%  40%  80% 120% 68% 60% 35%  08% 6,2% 5,5%
pagina web

Posibilidad de compra

de entrada por infernet 2,4% 1.8% 8% 2,.0% - - 2.1% - 1.8% 0.8% 1.5% 1,4%
Oftros 0.9% 2,0% 1.8% 1.6% 2.0% 2.0% 3.1% - 1.8% 3.2% - 1,9%
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Uso de nuevas tecnologias,
plataformas y redes
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Uso de dispositivos moviles

La mayoria de los publicos de GAM, el 87,5%, usa un teléfono smartphone, solo el 10,4%
dice usar un teléfono maévil no inteligente (sin Apps).

Destaca también el alto porcentaje, un 78,8%, de quienes declaran tener un
computador movil (notebook), ademads el 31,6% tiene una tablet.

Por otra parte, mds de un tercio de los publicos usa un reproductor de musica (37,3%).

87.5%
78,8%

31.6%

37.3%
10,4%

Teléfono  Teléfono movil Tablet Notebook  Reproductor
smartphone de musica
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Uso de dispositivos moviles

« Se observa que en general, el uso de smartphone es sobre el 92% en todos los espacios a excepcion de
Audiencias (45,8%)y BiblioGAM (81,9%).

« Por ofra parte, el uso de tablet concentra un mayor porcentaje en las tiendas Libreria (56,0%),
Restordn(44,0%) y END(40,0%). Esto mismo sucede en cuanto el uso de notebook, en que las tiendas
destacan porcentajes sobre el 90%: Café Publico (92,6%), Restordn (92,0%) v Libreria (90,0%).

« END y Comunidades son los que usan en mayor proporcion reproductores de musica (50,0% y 46,2%
respectivamente).

SEDED c,iis.posiﬁvos L DL MAPA (,:qfé Restoran Libreria END Teatro  Danza Mdsica AUf:iien Comunidades Total
moviles (e7.Y,% Publico cias
Smartphone 819% 927% 94,6% 959% 96,0% 94.0% 980% 94.8% 96,0%  96,5% 45,8% 95,4% 87,5%
Teléfono mévil 27.6%  5.6% 5,4% 1.6% 4,0% 6,0% 2,0% 4,2% 6,0% 1.8% 36,7% 4,6% 10,4%
Tablet 371% 298% 343% 418% 440% 56,0% 400% 28,8% 240% 21,1% 20,5% 18,5% 31,6%
Notebook 750% 823% 84,3% 92,6% 920% 90.0% 86,0% 853% 82,0% 73.7% 47,0% 72,3% 78,8%

Reproductor de

mosica 38.8% 37.5% 42,2% 279% 30,0% 360% 50,0% 382% 26,0%  40,4% 34,3% 46,2% 37,3%
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Uso de redes sociales y plataformas web

En general, es alto el nivel de uso de plataformas web de los pUblicos de GAM, el 80,5% usa
YouTube de manera habitual, el 74,1% Facebook, 57,4% Instagram y 21,3% Twitter.

Por ofra parte, las plataformas de suscripcion de musica y contenido audiovisual, fambién
tienen alta presencia, la mayoria estd suscrito a Neftflix (59,4%), y en menor proporcion a
Spotify (44,3%).

Las App para citas (Tinder, Grindr, etc.) obtienen un porcentaje marginal, al igual que la red
social Snapchat (5,5%).

80.5%

74,1%
59,4% 57 4%
44,3%
21 3‘7
5, 5‘7 5, 57

Youtube Facebook Twitter Spotify Netflix InsTogrom Snopcho’r App para
citas
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Uso de dispositivos moviles

» Los publicos de Comunidades junto a los de Libreria son los que presentan los porcentaje mds altos
de uso de YouTube (98,5% y 98,0% respectivamente), en contraposicion de los publicos de
Audiencias en que solo el 44,0% usa la plataforma de manera habitual. Sobre Facebook, destacan
el Café PUblico(89,3%), seguido con el mismo porcentaje las fiendas Libreria y END (84,0%). Destaca
el alto porcentaje de uso de Instagram de las Comunidades (78,5%).

= Sobre el uso de plataformas pagadas, Spotify se mantiene con porcentajes similares para todos los
espacios a excepcion de Audiencias en que el porcentaje es significativamente menor (11,4%), en
cuanto a Neftflix se observa que el publico de las fiendas esta suscrito en mayor proporcion,
Restordn con un 82,0%, luego Café Publico con un 72,1% y END con un 72,0%.

2’2‘;& MAPA Pt?:I:cé:o Libreria  END Danza  Mdusica Aggfn Cor;::idq Total

YouTube  707%  87,5% 843%  934%  860% 980% 880% 80.46%  840%  877%  440% 98,5% 80,5%
Facebook  638%  790% 819%  893%  780% 840% 840% 738%  660%  754%  458% 84,6% 741%
Twitter 181%  230%  229%  344%  360% 400% 260% 236%  100%  123% 6.0% 12,3% 21,3%
spotify 422%  49.6%  464%  648%  500% 480% 420% 545%  420%  404%  11,4% 36,9% 44,3%
Netflix 46,6%  641%  584%  721%  820% 700% 720% 654%  680%  544%  343% 50,8% 59,4%
Instagram  543%  633%  602%  697%  580% 620% 820% 628%  580%  456%  193% 78,5% 57,4%
Snapchat  52%  52%  84% 41%  100% 40% 80%  7.3% 6.0% 3,0% 31% 5,5%
Ap(';'nggm 34%  89%  3.6% 66%  80% 20% 100%  58% 2.0% 1.8% 6.0% 5,5%
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Espectador de funciones por plataformas
digitales

Este ano se incluyd también la pregunta por los espectadores digitales, sobre si alguna vez
han visto funciones a fravés de plataformas digitales o television (grabadas), o por
streaming (en vivo). En general, son altos los porcentajes que indican que el publico ha sido
espectador no presencial.

Se observa que la gran mayoria de los publicos han sido espectadores digitales de un
concierto de musica, un 82,9%, ademads un 40,4% ha visto conciertos via streaming.

Destaca también el alto porcentaje que afirma haber visto una obra de teatro por alguna
plataforma digital o TV (71,3%), ademas, un 19,9% declara haber visto también una obra de
teatro por streaming.

Mds de la mayoria ha visto un concierto de musica cldsica (53,9%), y en menor porcentaje
quienes han visto dpera por plataformas digitales. Los porcentajes de conciertos de musica
cldsica y 6pera via streaming son bastante menores en comparacion a las otras disciplinas.

82,9%

71,3%
53,9%
40,4% 41,0%
19,8%
0,
9,2% 5,3%

Funcién de  Funcién de Concierto de Concierto de Concierto de Concierto de Opera Opera por

teatro o teatro o musica musica por musica musica streaming
danza danza por streaming cldsica cldsica por
streaming streaming
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Compra de entradas y
disposicion de pago
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Frecuencia compra de entradas por
internet

EL 28,5% de los publicos de GAM nunca ha comprado por internet entradas para alguna
actividad.

Dentro de la proporcion de quienes si han comprado se encuentran, con el mismo
porcentaje (21%), los publicos que declaran comprar de vez en cuando y los que compran
la mayoria de las veces por internet.

Con un menor porcentaje, un 19,1%, se encuentran los que “casi nunca” compran
entradas por internet.

Por otra parte, se observa que el 9,6% siempre compra sus entradas por internet.

28,5%
21,6% 21,2%
19.1%
“‘\ “‘\ )
Nunca Coﬁnunco De vezen Lornoyono siempre

cuando de las veces
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Frecuencia compra de entradas por
internet

» Los espacios que alguna vez han comprado entradas por internet, independiente de su frecuencia son
las tiendas Restordn (?0,0%), Café PUblico (85,2%) v Libreria (84,0%). Esto se contrapone a los porcentajes
obtenidos por las Comunidades, donde se observa que el 44,6% nunca ha comprado una entrada por
internet.

» Destaca dentro de los publicos de artes escénicas y musicales, que en Teatro el 15,2% compra siempre
las enfradas por internet, en cambio en danza ningun caso respondid hacerlo siempre, sin embargo
predomina a diferencia de teatro y musica el porcentaje que compra “de vez en cuando”.

Frecuencia compra Café c idad
de ticket por MAPA P Restoran Libreria END Danza Mdsica Audiencias “°MY™M9Y  1otal
. Publico es
internet
SULIEE U3 30,6%  22,6% 358% 148%  100%  160% 260% 251% 220% 30,4%  51,4% 44,6%  28,5%
comprado ! ’ ! ! ! ! ! ! ! ’ ’ ! !
Casi nunca 23,4%  202% 218% 164%  120%  240% 140% 168% 260% 161%  17.1% 200%  191%
Devezencuando 23.4%  230% 17.0% 213%  180%  160%  220% 21,5% 340% 28.6%  21,4% 169%  21,6%
La m“\)’:g:sde las  1o8%  250% 17.0%  33.6%  400%  220%  260% 21.,5% 180% 19.6%  7.9% 92%  212%
Siempre 27%  93%  85%  139%  200%  22.0% 120%  152% 5,4% 21% 9.2% 9.6%
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Tipos de actividades con compra de
ticket por internet

La mayoria de los publicos han comprado entradas por internet para el cine (53,5%), le
siguen los conciertos de musica popular (46,2%) y para funciones de teatro (35,9%).

En menor proporcion se encuentran quienes han comprado para funciones de danza
(16,9%), seguido de conciertos de musica cldsica (15,3%) y entradas para partidos de futbol
(13,1%).

53,5%
46,2%

35,9%
16,9%

0,
15,3% 13,1%

9,3%

Funciones Funciones Concierto Concierto Opera Circo Cine Partido de
de teatro  de danza musica musica fatbol
clasica popular
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Tipos de actividades con compra de
ticket por internet

« El pUblico de Teatro, Café PUblico, Restoran, y Libreria muestran porcentajes por sobre el promedio
general para la compra de enfradas por infernet en todas las categorias (funciones de teatro, danza,
cine, futbol, etc.)

« El pUblico de Teatro junto con el de la Libreria son los que obfienen el mayor porcentaje de compra de
enfradas a funciones de teafro por intfernet (56,0%). Sin embargo solo el 30% de los publicos de Danza
han comprado entradas para una funcion de danza alguna vez, mas lo hacen para funciones de teatro
(38%).

* En cuanto a los publicos de musica, un 56,1% ha comprado entradas por internet para conciertos de
musica populary un 35,1% a conciertos de musica cldsica.

« Los puUblicos de Restordn son los que han comprado en mayor proporcion entradas para el cine (80%).

N :nig‘gdsgﬁi con BibioGAM SAV  MAPA PE;:; Restordn Libreria  END  Teatro Misica Audiencias <MY rotal
Teatro 28,4% 32,7% 20,5% 50.8% 50,0% 56,0% 320% 560% 380% 28,1% 28,9% 13.8%  35,9%
Danza 69% 181% 9.6% 254% 220% 320% 140% 209% 300% 193%  84%  169% 16,9%

MUsica cldsica 147% 121% 11,4% 21.3% 300% 22,0% 120% 17,3% 10,0% 35,1% 11,4% 3,1% 15,3%

Musica popular  37,1% 52,8% 458% 61,5% 600% 60,0% 50.0% 508% 440% 561% 21.1% 29.2%  46,2%

Opera 9,5% 89% 72% 172% 140% 160% 80% 11,5% 40% 158% 3,6% = 9,.3%
Circo 3,4% 69% 30% 66% 100% 100% 20% 73% 100% 7.0% 3,6% 6,2% 5,9%
Cine 46,6% 58,1% 53.0% 71.3% 800% 680% 600% 613% 580% 50.9% 19.3% 43.1%  53,5%
Fotbol 16,4% 19.0% 151% 164% 220% 200% 40% 141% 6,.0% 8.8% 0,6% 7.7% 13,1%
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Compra de ticket online para
espectaculos de GAM

El 15,9% han comprado alguna vez un ticket para alguna actividad de GAM por internet.
Los publicos evaluan el sistema de compra de GAM con nota 6,2 (enuna escalade 1 a7)

Es el publico de Teatro el que registra un mayor porcentaje de compra de enfradas para
actividades de GAM con un 38,7%, seguido de publico del Danza con un 26,0%, Café
Publico 22,1%, Restoran 24,0%, Libreria 20,0%. Las Comunidades registran el menor
porcentaje de compra de entradas por internet 3,1%, junto con MAPA 6,6% y Audiencias
7,2%.

Siha comprado No ha comprado
84,1%
61,3%
77.9% 76,0% A 74,0%
89.7% 907% 93.4% 80.0% gg 825% 928% o69%
15,9% 38,7%
221% 24.0% A 7 26,0%
! 103% 9.3%  6.6% 200% 12,0% 5% 72% 31

) ; : S 5
Si ha comprado alguna vez Nuna ha comprado un ticket \?Fv e Qs -\\OO \OO @k\o %%O d<\o ((\zo ‘ ;_}OO O @
: : ; O O O 2 SN Y
un ticket por internet para por internet para una © Q¥ Q_@‘o N ~ Q N 52 &
una actividad de GAM actividad de GAM ?')\o O(‘)\@ \?\5 O(o\)
@,
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Disposicion de pago a espectdaculos de
artes escénicas

Para saber la disposicion de pago de los publicos de GAM para distintos espectdculos, se
preguntd por el monto mdéximo que se estaria dispuesto a pagar por un espectdculo de
calidad.

Se observa que existe mayor disposicion de pago para conciertos de musica de artista
infernacional, el monto promedio de $46.568.-, le siguen los conciertos de musica de artista
nacional con un promedio de $22.817, luego funcion de teatro o danza internacional con
un promedio de $20.066.

m Promedio monto mdximo a pagar

$46.568

$22.817

$20.066

$18.129

$14.845

Funcién de teatro o Funciéon de teatro  Funcidn de danza Concierto de Concierto de
danza nacional danza internacional  cldsica o ballet musica artista musica artista
nacional internacional
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Disposicion de pago a espectaculos de
artes escénicas

Segun framos de precios, se observa que para todas los espectdculos el framo
dominante, a excepcidn de los conciertos den musica (nacional e internacional), es
de $3.000 a $10.000.
En el caso de los conciertos de musica de artista nacional, la mayor parte (34%),
indica que estaria dispuesto a pagar entre $10.001 y $25.000. En cuanto a los
conciertos de musica de artista internacional el framo mayoritario (31%) es entre
$25.001 y $50.000.
Destaca también que para funciones de danza cldsica o ballet, y conciertos de
musica artista internacional existe un 4% de los publicos de GAM que no estaria
dispuesto a pagar.

55%

m No pagaria

m Entre $1 a $3.000

m Entre $3.001 a $10.000

m Enfre $10.001 y $25.000
Entre 25.001 y $50.000
Entre $50.001 a $75.000
Mds de $75.000

Funcién de teatro o Funcién de teatro Funcion de danza Concierto de musica Concierto de musica
danza nacional danza internacional cldsica o ballet artista nacional artista infernacional
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Disposicion de pago a espectdculos de
artes escénicas

Al analizar los datos de disposicion de pago desde los rangos, se observa que
promediando las disciplinas artisticas, la mayor parte de los publicos (25,7%) estaria
dispuesto a pagar como mdximo entre $5.001 y $10.000. El segundo rango mds alto,
correspondiente al 15,9% de los publicos es de entre $15.001 y $25.000.

mmm Funcidn de teatro o danza nacional
= Funcion de teatro danza internacional
mmm Funcién de danza cldsica o ballet
mmm Concierto de musica artista nacional

mmm Concierto de musica artista internacional

Promedio

No $1a$1.500 $1.501a $3.001a $5.001a $10.001 a $15.001 a $25.001 a $35.001 a $50.001 a $75.001 a mdsde
pagaria $3.000 $5.000 $10.000  $15.000  $25.000  $35.000  $50.000  $75.000  $100.000  $100.000
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Visitas a GAM
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Nuevos visitantes

Un 12,5% del publico de GAM corresponde a quienes lo visitan por primera vez
desde su apertura. Esta cifra es la mds baja respecto a anos anteriores, lo que
indica un mayor porcentaje de publico que ha visitado GAM anteriormente
(87.5%).

87.5%

81.6% 840%

m2014
m 2015
m2016
m2017

PUblico que visita GAM por primera vez desde su PUblico que ha visitado GAM anteriormente
apertura
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Nuevos visitantes segun espacio

» Los espacios que concentran mayor proporcidon de nuevos visitantes, al igual que en anos anteriores,
son las salas de exposicion: Sala de Arte Popular (27,1% de nuevos visitantes), y Sala de Artes Visuales
(23,8% de nuevos visitantes).

* En contraste, Comunidades, Musica, BiblioGAM, y Audiencias, son los pUblicos que casi en su totalidad
han venido anteriormente a GAM, menos del 4% corresponden a visitantes nuevos.

S:afe Restoran Libreria END Teatro Danza Musica Ausilen (L Total
PuUblico cias des

Visitas a GAM BiblioGAM SAV MAPA

Si habia visitado

GAM anteriormente 96,4%  762% 729% 951% 840% 900% 820% 932% 880% 964% 963% @ 969% 87.5%

No habia visitado

R 3,6% 238% 271% 4,9% 16,0% 10,0% 18,0% 6.8% 12,0% 3,6% 3,8% 3,1% 12,5%
GAM anteriormente
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Frecuencia de visitas a GAM

En cuanto al grado de fidelizacidon del publico, es posible afirmar que un 87,6% ha
visitado GAM mds de una vez en el Ultimo ano, porcentaje que presenta un incremento

significativo en comparacion a los anos anteriores.
Ademds, el mayor porcentaje, 36,6% dice haber visitado GAM 12 veces o mds en los

Ultimos 12 meses; es decir, un promedio de al menos una visita al mes.

36,6%
28.1%
26,8% 26,4%
m2014
8,5%8,3% m 2015
m2016
2017

1-3 visitas 4-7 visitas 8-11 visitas 12 o mds visitas

Primera visita al edificio
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Frecuencia de visitas en los Ultimos 12
meses segln espacio

» Los espacios que concentran mayor proporcion de publico fidelizado corresponden a las Comunidades
(un 82,5% ha visitado GAM mds de 12 veces en los Ultimos 12 meses), luego le sigue el Café Piblico
(66,4% de su publico ha venido 12 o0 mds veces en 1os Ultimos 12 meses).

= En confraste, el publico de Mapa y Danza poseen la mayor proporcion de publico que visita el edificio
por primera vez en los Ultimos 12 meses (37,6% vy 37,2% respectivamente).

Lo e Libreria  END Teaftro Danza Mdusica Auglen el Total
Ultimos 12 meses 1] o] [ ede) cias dades

Visitas a GAM Café

Pimeravisitaa ;05 5350 3749 60%  262% 238% 205% 283% 37.2% 327% 145%  32%  23.4%

GAM
1 - 3 visitas 243% 24,6% 214% 224% 262% 238% 333% 237% 23.3% 255% 12,5% 63%  21,5%
4 - 7 visitas 11.2% 123% 103% 52% 48% 143% 51% 139% 140% 21.8% 9.2% 79%  10,9%

12 visitasomads  48,6% 29.6% 30.8% 66,4% 429% 38,1% 410% 34,1% 256% 200% 638% 825% 44,1%
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Medio de transporte para llegar a GAM

Este ano en particular sobresale el porcentaje de quienes llegan a GAM en metro (40,0%),
le sigue quienes llegan caminando (25,2%) y con menor porcentajes quienes lo hacen en
micro (14,3%).

o o 14,8%
uto 6 4097 7°
84T,
‘ 1,8%
Taxi ]3% 7°
1,3%
41%
Metro A4
40,5%
027 = 2014
Micro 12
%‘(,%Q/?’ = 2015
_ 6.8% . = 2016
Micro y metro s 12,90% 2017
Bicicleta 25%
1 28.7%
Vino caminando ).1 28,20%

Bus particular [Fi g™ 4.2%
0,

Centro Gabriela Mistral | GAM



Medio de transporte para llegar a GAM
segln espacio

El pUblico de Teatro, Danza, MUsica, Sala de Artes Visuales, Sala de Arte Popular, Café Pidblico v Libreria, se ajusta a
la tendencia general, donde priman como medio de transporte el metro, seguido de llegar caminando.

* En Audiencias, si bien la mitad de los puUblicos llegan en metro, el segundo transporte predominante es micro y
metro (13,7%), seguido de micro (12,9%).

» Por ofra parte, un 33,8% del publico de las Comunidades llega en metro, seguido del 29,2% que llega en micro.

» El 42,0% del publico de END llega caminando, lo que se explica por la comuna de residencia de la mayoria de su
publico: Santiago Centro.

Medio de fransporte BiblioGAM SAV ~ MAPA Pg::l:so Restoran Libreria END | Teatro Danza Musica Audiencias C;c;rg::i

Auto 3,6% 8,5% 3,0% 41% 24,0% 6,0% 60% 157% 140%  89% 4,3% 1,.5% 7.9%

Meftro 34,8% 39.9%  40,9% 37.7% 34,0% 48,0% 28,0% 42,4% 50,0%  30.4% 53,2% 33.8% 40,5%

Micro 13,4% 137% 183%  14,8% 12,0% 20% 200% 99% 100% 19.6% 12,9% 292%  14.3%

Micro y metro 18,8% 5.2% 2,4% 41% - 2,0% 40%  3.1% - 12,5% 13,7% 18,.5% 6,9%
Taxi 0.9% - 2,4% 0.8% 2,0% 2,0% = 2,1% 4,0% = 1,4% 1,5% 1,3%

App de transporte 0,9% 0.8% 0.6% 0.8% 2.0% 2.0% - 1.0% - - 1,4% - 0.8%
Bicicleta 6.3% 1,2% = 3.3% - 8.0% - 4,2% 6,0% 1,8% 0,7% 7.7% 2,8%

Bus particular - 0.8% - - 2,0% - - - - - - - 0.2%
Caminando 21,4% 29.8%  32.3% 34,4% 24,0% 30,0% 420% 21,5% 160% 26.8% 12,2% 7.7% 25.2%
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Acompanantes del visitante

En 2017, los visitantes asisten a GAM principalmente solos (39,7%), porcentaje que se ha
incrementado respecto del ano anterior. Le sigue con un 288% de quienes vienen
acompanados de amigos.

Con amigos

Con la pareja

81.1%
Con la familia
m2014
m2015
Solo
m2016
m2017

Con un grupo escolar

Con un grupo de una institucion

Con ofra persona
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Acompanantes del visitante segin
espacio

 Sala de Artes Visuales, Sala MAPA, Audiencias, Comunidades, Café PiUblico, Restordn se ajusta a la tendencia
general, donde el publico viene principalmente sélo seguido de los acompanados por amigos.

* La mayoria de los publicos de Danza asiste a GAM con la pareja (34,0%), en cambio los pUblicos de Musica
asisten mayoritariamente con amigos (41,1%).

* En Teatro, la mayoria asiste con amigos (34,0%), seguido por quienes vienen acompanados de la pareja

(25,1%).

Acompanante 2‘:"\: Pg:l:lgio Restoran Libreria END Teatro Danza Mdsica Azgj:n Comunidades Total
Sus padres 1.8% 1.2% 6% 8% 4,1% 4,0% - 4,2% - 1.8% - - 1,5%
La pareja 13,5% 24,3%  20,5% 7.4% 14,3% 10,0% 240% 251% 340% 17.9% - 9.2% 17.2%

Los hijos 5.4% 3.2% 3.6% 8% 10,2% 2.0% 2.0% 2.1% 1.8% 1.4% = 2.7%

La pareja vy los hijos - 2.0% 1.2% 8% 2.0% - - 1,6% 2.0% 1,.8% - - 1.1%
Ofros familiares - 5.3% 5,4% 1,6% 14,3% - 100% 99% 200% 7.1% - 1,5% 5,4%
Amigos 35.1% 263%  36.7% 22,1% 20,4% 28,0% 10,0% 340% 180% 411% 187% 44,6% 28.8%

Grupo escolar 8.1% 0,4% - - - - - - - - - - 8%
ungupedeuna prw  12% - 4% 122% . 20% - - S 129% 1,5% 2.9%
Vino solo 33,3% 360% 319% 62,3% 22,4% 56,0% 520% 230% 260% 28,6% 66,9% 43,1% 39.7%
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Actividades que han realizado los
pUblicos en GAM

El 69,4% de los publicos han visitado alguna vez la Sala de Artes Visuales, y un 57,3% la Sala
de Arte Popular (MAPA). Ademds un 48,5% indica haber asistido a una funcidon de teatro en
GAM, y un 26,3% a una de danza.

En menor proporcion, un 22,9% dice haber asistido a un concierto de musica popular y un
14,3% a conciertos de musica cldasica. Por Ultimo, solo un 8,3% ha visto una funcion de circo
en GAM, lo que se coincide con la proporcion de funciones de esta disciplina en la
programacion.

Visitar la sala de Artes Visuales 69,4%
Visitar la sala de Arte Popular

Asistir a una funcién de teatro

Asistir a una funcién de danza

Asistir a un conicerto de musica popular

Asistir a un concierto de musica cldsica

Asistir a una funcién de circo
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Actividades que han realizado los
pUblicos en GAM

En cuanto a actividades que tienen que ver con la interaccion con el edificio y sus
espacios, la mayoria de los publicos, un 63,7%, ha utlizado GAM como punto de
encuentro, ademas el 42,6% se ha reunido con personas por motivos de trabajo o estudio.
Un 45,0% ha visitado o hecho uso de BiblioGAM, un tercio de los publicos ha venido alguna
vez a estudiar, y un cuarto de los publicos ha venido a trabajar.

Solo un 8,3% ha realizado alguna vez una visita guiada.

Utilizar el edificio como punto de encuentro
Reunirse con personas por tfrabajo/estudio
Venir a frabajar ,

mS
mNo

Venir a estudiar

Visitar BiblioGAM

Realizar una visita guiada
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Actividades que han realizado los
pUblicos en GAM

Continuando con actividades del uso del edificio, un 48,1% ha venido a GAM a “hacer hora”,
con un porcentaje similar (47,3%) quienes declaran venir a GAM para hacer uso de las plazas.
Por ofra parte, un 28,4% ha utilizado el Wi-Fi de GAM, el mismo porcentaje dice haber
compartido una foto en sus redes sociales en GAM, y un 19,2% ha compartido sus ubicacion
en redes sociales.

Un tercio de los pUblicos ha visitado la coleccion patrimonial de GAM.

Compartir una foto en tus redes sociales
Compartir tu ubicacidn en tus redes sociales
Venir a "hacer hora" .

enir a =S

mNo

Visitar la coleccion patrimonial

Venir a hacer uso de las plazas de GAM

Utilizar el internet Wi-fi del GAM
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Principal medio de informacion utilizado para
informase sobre las actividades GAM

Si bien los publicos se pueden informar por mdas de un medio de comunicacion sobre las
actividades de GAM, al preguntarles cual es el principal, los resultados son bastante
diversificados, siendo los que mads destacan y en orden decreciente: programa mensual
impreso (21,1%;), seguido por la pdgina web GAM (19,8%) y el Facebook GAM (17,4%). Este
ultimo presenta un incremento significativo respecto a los anos anteriores.

Programa mensual impreso GAM 211%

Pagina web GAM 07, . 25,3%

ERIW.LA o
Facebook GAM 2 17,4%

Twitter GAM 2.6%
Instagram GAM

Newsletter GAM m 2014

Y J9427 = 2015
13,1%
7 6% 2016

Pendones o gigantografias en..
v

m 2017
Radio

Diarios y revistas

Otros sitios web

Comentario de amigos/familiares

b,5%3%

Pasar sin informacion previa/no se.. 5g, 3.5%

5,3%

Centro Gabriela Mistral | GAM



Principal medio de informacion vutilizado para
informase sobre las actividades GAM segun

espacio

* En Teatro, Sala de Artes Visuales y Restordn el principal medio de informacién declarado por el pUblico corresponde a la

pdgina web GAM.
* En Danza el principal medio de informacién sobre actividades de GAM son los comentarios de amigos o familiares, en

cambio los pUblicos de Musica se enteran en mayor proporcion por el Facebook de GAM.
* En Avudiencias, BiblioGAM, MAPA, Comunidades y Café Publico, el principal medio de informacién corresponde a el

programa impreso mensual.

Audien Comuni

cias dades el

Medio por el cual se informa de BiblioGAM SAV Cafe Restoran Libreria END Teairo Danza Musica

actividades de GAM PUblico

e 252%  140% 189% 30.3% 23.7% 149% 21,4% 11.4% 160% 9.3% 41,1% 283% 211%

GAM

Pe”‘i%rl‘geé 09ganlogialids 557 144% 155% 131%  132% 191% 190% 71% 140% 37% 89% 264% 131%
Pdgina web GAM 12,6% 19.2% 169% 197% 289% 255% 21,4% 304% 140% 27.8% 123% 132% 19.8%
Facebook GAM 17.5% 14,4% 182% 21,3% 184% 255% 143% 18,5% 180% 352% 55% 24,5% 17,4%
Twitter GAM - 1.3% 0,7% 1.6% 21% - 2.2% 2,0% = I% 1.9% 1.2%
Instagram GAM - 2,6% 1,4% 1,6% 2,6%  2,1% 38% 40% 1.9% - - 1.8%
Correos electréonicos de GAM 9.7% 2.2% - 4,1% 53%  6,4% - 6,0% - 3.7% 17.8% - 5.3%
vV - 1.3%  1,4% - - - - - - - - 1.9% 0,5%

Radio - 1.7% - = - - 24%  2,2% 1.9%  2,1% = 1.1%

Diarios y revistas 1.0% 1.7%  1,4% - - - - 1,6% 4,0% - 2,7% - 1,3%
Comeniariosde aMIGOSO 1077 135% 169% 66%  53%  43% 119% 147% 280% 167% 7.5% 38% 121%
Otro/no se entera 7.8% 13,5% 8,8% 1,6% 2,6% - 9.5%  2,2% - - 1,4% 5,3%
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Principal medio de informacion sobre la
funcion GAM a la que acaba de asistir

A los espectadores de las funciones de Teatro, Danza y MUsica, se les solicitd que indicaran el medio a través
del cual se enteraron del espectdculo en particular al que asistieron al momento en que se tomd la encuesta.
En los tres casos, el principal medio para informarse sobre el espectdculo fue por comentarios de amigos y
familiares, tendencia que se repite el ano anterior, en el caso del publico de danza el porcentaje se
incrementa a 62,7%, para Teatro y Musica disminuyen. Le sigue con menor porcentaje, pero tanto para Teatro,
Danza y MUsica, la pagina web de GAM (11,4%, 13,7% y 10,9%, respectivamente).

Funciones de Teatro Funciones de Danza Funciones de Musica
m2017 m2016 m2017 m2016 m2017 m2016
Programa mensual.. 9% Programa mensual.. & P63 Programa..

Pagina web GAM 11387% Pagina web GAM

8(7‘%3,7% P&gina web GAM

Facebook GAM 49% Facebook GAM 21.2% Facebook GAM

Twitter GAM ™ o347 Twitter GAM Twitter GAM

Instagram GAM | J &% Instagram GAM [ glgg7e Instagram GAM

Newsletter GAM ! Gge? Newsletter GAM § A3% Newsletter GAM
Pendones o.. Bu37% Pendones o..4 0z Pendones o..

v v v

Radio ™ 32% Radio k 50 Radio

Diarios y revistas & 1314, Diarios y revistas QIBQ% Diarios y revistas

Ofros sitios web

3,3% Ofros sitios web

49,65%9% Comentario de..

32% Pasar sin informacién..
7.3% Oftro

2,0% Ofros sitios web

Comentario de..

% Comentario de..
. iy 2,7%
Pasar sin informacién..

Oftro

5.8% Pasar sin..
Oftro

Centro Gabriela Mistral | GAM



Principal medio de informacidn sobre la
exposicion GAM gue acaba de visitar

A los visitantes de la sala de Artes Visuales y de la Sala de Arte Popular, se les solicitd que indicaran el medio a
través del cual se enteraron de la exposicidon en particular a la que asistieron al momento en que se tomo la
encuesta. En los dos casos, y al igual que el ano pasado, la mayor proporcidn de visitantes se enterd de la
exposicion solo al pasar por GAM, es decir de “casualidad”, sin embargo ambos porcentajes disminuyen
respecto al 2016. Le sigue en ambos casos quienes se enteraron de las exposicion por comentarios de amigos o
familiares.

Sala de Artes Visuales Sala de Arte Popular

m2017 m2016 m2017 m2016

Programa mensual impreso GAM 1
Programa mensual impreso GAM 9 valimp %

Pagina web GAM Pagina web GAM oo,

Facebook GAM Facebook GAM ¥%%

Twitter GAM Twitter GAM | $&y

Instagram GAM Instagram GAM ! o4,

Newsletter GAM Newsletter GAM | 0%

Pendones o gigantografias en.. Pendones o gigantografias en.. Mo %

v ™V § 0.9%

Radio Radio | 00%

Diarios y revistas (js&
Ofros sitios web y (99

Diarios y revistas

Oftros sitios web
Comentario de amigos/familiares

1%8%x

Comentario de amigos/familiares
59 5% Pasar sin informacién previa

Oftro

Pasar sin informacién previa
Otro
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Membresia GAM

Solo el 16,0% de los publicos conoce lo que es la Membresia GAM, de estos solo la mitad ha
comprado alguna vez una entrada con descuento de Membresia (membresia profesores,
membresia adulto mayor, membresia BiblioGAM o membresia vecino Lastarria), es decir un
8,4% del total. Los publicos que en mayor proporcion afirman conocer las memibresias son los
beneficiarios de las actividades de Audiencias (55,4%) seguido del publico de BiblioGAM
(18,0%)

Ademds, el 19,5% de los puUblicos declara estar subscrito a otras membresias o club de
socios, tales como el Club de Lectores el Mercurio(2,9%), Club La Tercera(1,9%), etc.

84,0%

= 2017

16,0%

.

Siconoce No conoce
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Conocimiento significado sigla GAM

El 77.7% de los pUblicos declara conocer el significado de la sigla GAM. Particularmente
son los publicos de la tienda END y de las salas de exposicion quienes presentan
porcentajes mds altos de desconocimiento del significado del nombre del centro
cultural: 40,0% en END, 33,1% en Sala MAPA y 27,4% en Sala de Artes Visuales.

77.7%

22,3%

-

Si conoce No conoce
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Evaluacion de la programacion,
accesibilidad, servicios y atencion del
persondl

Centro Gabriela Mistral | GAM



Evaluacion de la programacion de artes
escénicas y exposiciones en salas

El publico de GAM, en general percibe la programacion de artes escénicas de alta
calidad. Destacan por tener los mayores porcentajes de alta calidad las funciones de
danza (96%) y los conciertos de musica (92%). Las funciones de teatro por otra parte
también son considerados de alta calidad por la mayoria (83,2%), sin embargo el
porcentaje que considera que son de mediana calidad (12,9%) y de baja calidad (4%) es
mayor que en las demdas disciplinas de artes escénicas.

En cuanto a las exposiciones de la sala de artes visuales, el 75,3% considera que son de
alta calidad, seguido por el 24,3% que afirma son de mediana calidad.

Las exposiciones de la Sala de Arte Popular son consideras de alta calidad por un 55,2%
de sus visitantes, y de mediana calidad por el 39,4%.

96.0% 92.0%

72,5%

E De bagja calidad
B De mediana calidad
E De alta calidad

SAV MAPA Teatro Danza MUsica Total
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Evaluacion sobre el valor de la entrada
de espectdculos de artes escénicas

La mayoria del publico encuestado en funciones de artes escénicas, considerd que el
precio pagado por su entrada es adecuado.

Cabe destacar que las respuestas “un poco cara” y “muy cara” solo se presenta para la
funciones de teatro, ambas con un bajo porcentaje (3,3% vy 2,5% respectivamente).

>7.1% 54,8%

50,0% m Barafo

B Adecuado

® Un poco caro

25,8%

B Muy caro

14,3%
B No sabe el valor de la

entrada

W Fue cortesia o gratuito

Teatro Danza MuUsica
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Evaluacion de servicios GAM asociados

En general los servicios de GAM son bien evaluados, todos con notas sobre 6,0 (escala de 1
a 7), tendencia que perdura a lo largo de los anos. La limpieza y mantencion del edificio es
el aspecto mejor evaluado con nota 6,7. Con la misma nota (6,1) se encuentra la
comodidad de los espacios de descanso, la limpieza y mantencion de los servicios
higiénicos y la senalizacion interna. Por ofra parte, con nota 6,5 se evalia el programa
impreso mensual con la informacidon de las actividades de GAM, nota que se ha
incrementado respecto a los anos anteriores.

68 68
6.7 6.7

m2014
m2015
m2016

2017

Limpieza y Comodidad de los Limpieza y Senalizacién interna  Programa mensual
mantencion del espacios de mantencion de los impreso
edificio descanso servicios higiénicos

Centro Gabriela Mistral | GAM



Evaluacion de la atencion del personal
GAM

La atencidon del personal de boleteria y BiblioGAM son las mejores evaluadas, ambos con
nota 6,6. La atencidon del personal de seguridad se mantiene respecto al ano anterior con
nota 6,5, al igual que la atencién del personal de informaciones que se mantiene en nota
6,4

6,6 6.6 6,6

64 64 64

m2014
m2015
m2016
m2017

Personal de seguridad Personal de mesén de Personal de boleteria Personal de BiblioGAM
informaciones
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Evaluacion de la atencion y precios en
tiendas

La atencidn de la Libreria Lea+ obtiene una mejor calificacion respecto al ano anterior (4,9)

El precio de los estacionamientos presenta una baja constante en su calificacion desde el ano
2014. Asi también, pero de manera menos significativa, descienden las calificaciones respecto
a los precios de la Libreria Lea+ y de BBVinos.
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Gracias
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